2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor: 

2.2. As empresas sagraram-se vencedoras da Dispensa Eletrônica nº 90025/2025. 

2.3. Base Legal: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59* (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; 

(...) 

Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º de janeiro, pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os

[...]

encaminharam as propostas de preços, a saber: 
Empresa 01: Clarear Comércio de Materiais de Limpeza - CNPJ: 01.206.306/0001-61 R$ 4.929,35 
(quatro mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos); 

Empresa 02: Ecovil Produtos de Limpeza - CNPJ: 24.050.421/0001-95 R$ 5.160,00 (cinco mil, 
cento e sessenta reais); 

Site Pesquisa de Preços – R$ 4.303,18 (quatro mil, trezentos e tres reais e dezoito centavos) 
Considerando a pesquisa realizada, o preço estimado para para média de preços da dispensa 
eletronica, utilizando a metodologia do menor preço, é de R$ 5.199,55 (cinco mil, cento e noventa 
e nove reais e cinquenta e cinco centavos). 
Declaramos que as especificações e preços referenciais atendem os requisitos da contratação. 

Elaborado por: 

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO 
ENCARREGADO SETOR DE TESOURARIA DO CRCMS/MS 

TERMO DE REFERÊNCIA Nº.

[...]

administrador, para atender o interesse público de forma mais célere e eficiente. 

12. Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a aquisição 

envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras. 
Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-
benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse

[...]

venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os quais serão divulgados no 
PNCP. 

*Valor atualizado pelo Decreto nº 11.317 de 29/12/2022. 

Item Empresa CNPJ Valor total 

01 PEDRO HENRIQUE ROCHA BIANCHI 55.785.623/0001-09 R$ 4.785,01 

osn
osn

2.4. Contratadas: 

2.5. Valor Total da Contratação: R$ 4.785,01 (Quatro mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais e um centavo). 

2.6. Diante dos dados expostos, a Diretora Executiva do CRC/MS, Selma 
Cristina de O. Silva, AUTORIZA a contratação em tela. 

2.7. Determino que o Setor de Licitações lavre o competente 
instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art.